
（平成２８年度）

年　　収

部長級（平均） 10,242千円

次長級（平均） 9,602千円

課長級（平均） 8,803千円

課長補佐級（平均） 8,018千円

係長級（平均） 6,674千円

主任級（平均） 5,323千円

最高年収者（部長職） 10,830千円

議長 6,505千円

副議長 5,803千円

常任委員長 5,569千円

議員 5,413千円

市長 13,745千円

副市長 11,883千円

教育長 11,351千円
＜注＞　年収は通勤手当・旅費等の実費弁償分を除く総額です

和光市一般職と議員・市長等の年収比較

役職段階

議
員

市
長
等

一
般
職
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朝霞地区３市との報酬・給料比較
○月例給の比較

議　長 副議長 常任委員長 議　員 市　長 副市長 教育長
月額（円） 月額（円） 月額（円） 月額（円） 月額（円） 月額（円） 月額（円）

和光市 417,000 372,000 357,000 347,000 827,000 715,000 683,000 

新座市 463,000 420,000 400,000 918,000 767,000 702,000 

朝霞市 460,000 400,000 389,000 379,000 903,000 766,000 701,000 

志木市 420,000 368,000 357,000 347,000 828,000 729,000 690,000 

447,667 396,000 373,000 375,333 883,000 754,000 697,667 

(30,667) (24,000) (16,000) (28,333) (56,000) (39,000) (14,667)

○年収の比較

議　長 副議長 常任委員長 議　員 市　長 副市長 教育長
年収（円） 年収（円） 年収（円） 年収（円） 年収（円） 年収（円） 年収（円）

和光市 6,505,200 5,803,200 5,569,200 5,413,200 13,744,740 11,883,300 11,351,460 

新座市 7,361,700 6,678,000 6,360,000 16,055,820 13,414,830 12,277,980

朝霞市 7,590,000 6,600,000 6,418,500 6,253,500 15,495,480 13,144,560 12,029,160

志木市 7,156,800 6,270,720 6,083,280 5,912,880 14,109,120 12,422,160 11,757,600

7,369,500 6,516,240 6,250,890 6,175,460 15,220,140 12,993,850 12,021,580

(864,300) (713,040) (681,690) (762,260) (1,475,400) (1,110,550) (670,120)

近隣の３市の平均と和光市との議員報酬（月額・年収）と市長等の給料（月額・年収）との比較

です。差額は赤字で表示しています。

朝霞・志木・新座市の平均
【赤字は和光市との差額】

朝霞・志木・新座市の平均
【赤字は和光市との差額】
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類似団体との報酬・給料比較
　※類似団体とは人口と産業構造（産業別構成比）から類似する市町村をグループ毎に分けたものです。一般市は１６類型に区分されます

○月例給の比較
議　長 副議長 常任委員長 議　員 市　長 副市長 教育長

月額（円） 月額（円） 月額（円） 月額（円） 月額（円） 月額（円） 月額（円）

和光市 417,000 372,000 357,000 347,000 827,000 715,000 683,000 

東松山市 470,000 417,000 412,000 402,000 904,000 747,000 689,000

飯能市 470,000 410,000 395,000 385,000 930,000 785,000 725,000

志木市 420,000 368,000 357,000 347,000 828,000 729,000 690,000

桶川市 437,000 384,000 358,000 358,000 912,000 780,000 724,000

鶴ヶ島市 433,000 379,000 365,000 355,000 873,000 741,000 694,000

北本市 429,000 369,000 359,000 352,000 900,000 760,000 703,000

蓮田市 420,000 365,000 355,000 345,000 845,000 712,000 665,000

幸手市 432,000 382,000 365,000 353,000 839,000 727,000 696,000

白岡市 372,000 294,000 270,000 266,000 810,000 686,000 641,000

431,444 374,222 359,556 351,444 871,222 740,778 691,889

(14,444) (2,222) (2,556) (4,444) (44,222) (25,778) (8,889)
＜注１＞　９市･･･東松山市・飯能市・志木市・桶川市・鶴ヶ島市・北本市・蓮田市・幸手市・白岡市

○年収の比較
議　長 副議長 常任委員長 議　員 市　長 副市長 教育長

年収（円） 年収（円） 年収（円） 年収（円） 年収（円） 年収（円） 年収（円）

和光市 6,505,200 5,803,200 5,569,200 5,413,200 13,744,740 11,883,300 11,351,460 

東松山市 8,065,200 7,155,720 7,069,920 6,898,320 17,374,157 14,356,742 13,242,029

飯能市 8,065,200 7,035,600 6,778,200 6,606,600 15,958,800 13,470,600 12,441,000

志木市 7,156,800 6,270,720 6,083,280 5,912,880 14,109,120 12,422,160 11,757,600

桶川市 7,289,160 6,405,120 5,971,440 5,971,440 14,938,560 12,776,400 11,859,120

鶴ヶ島市 7,430,280 6,503,640 6,263,400 6,091,800 14,875,920 12,626,640 11,825,760

北本市 7,361,640 6,332,040 6,160,440 6,040,320 15,444,000 13,041,600 12,063,480

蓮田市 7,207,200 6,263,400 6,091,800 5,920,200 14,500,200 12,217,920 11,411,400

幸手市 7,413,120 6,555,120 6,263,400 6,057,480 14,397,240 12,475,320 11,943,360

白岡市 6,383,520 5,045,040 4,633,200 4,564,560 13,899,600 11,771,760 10,999,560

7,374,680 6,396,267 6,146,120 6,007,067 15,055,289 12,795,460 11,949,257

(869,480) (593,067) (576,920) (593,867) (1,310,549) (912,160) (597,797)
＜注１＞　９市･･･東松山市・飯能市・志木市・桶川市・鶴ヶ島市・北本市・蓮田市・幸手市・白岡市 .

類似団体の平均と埼玉県内全市平均と和光市の議員報酬（月額・年収）と特別職給与（月額・年収）との比較です。

差額は赤字で表示しています。

類似団体９市の平均
【赤字は和光市との差額】

類似団体９市の平均
【赤字は和光市との差額】
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埼玉県内各市 人口１人当たり市町村民所得（平成２６年度）

1 戸田市 3,741 33 吉川市 2,607 
2 さいたま市 3,650 34 美里町 2,599 
3 和光市 3,359 35 日高市 2,592 
4 滑川町 3,333 36 川島町 2,565 
5 三芳町 3,279 37 本庄市 2,562 
6 朝霞市 3,104 38 深谷市 2,516 
7 志木市 3,025 39 羽生市 2,508 
8 蕨市 2,977 40 坂戸市 2,502 
9 所沢市 2,966 41 鴻巣市 2,495 
10 熊谷市 2,957 42 加須市 2,452 
11 川越市 2,936 43 寄居町 2,448 
12 八潮市 2,934 44 春日部市 2,441 
13 川口市 2,922 45 杉戸町 2,395 
14 新座市 2,810 46 行田市 2,375 
15 草加市 2,804 47 上里町 2,343 
16 越谷市 2,782 48 鳩山町 2,287 
17 北本市 2,743 49 幸手市 2,280 
18 狭山市 2,736 50 吉見町 2,271 
19 ふじみ野市 2,727 51 ときがわ町 2,258 
20 久喜市 2,721 52 小川町 2,255 
21 三郷市 2,712 53 横瀬町 2,217 
22 白岡市 2,708 54 宮代町 2,189 
23 上尾市 2,695 55 長瀞町 2,155 
24 飯能市 2,690 56 松伏町 2,153 
25 桶川市 2,657 57 秩父市 2,147 
26 嵐山町 2,653 58 越生町 2,107 
27 伊奈町 2,647 59 皆野町 2,041 
28 鶴ケ島市 2,646 60 神川町 1,981 
29 富士見市 2,638 61 毛呂山町 1,966 
30 蓮田市 2,636 62 小鹿野町 1,828 
31 入間市 2,635 63 東秩父村 1,499 
32 東松山市 2,614 市町村計 2,903 

＜注１＞　埼玉県HP　埼玉の市町村民経済計算より出典
＜注２＞　公表は該当年の翌々年度の３月（H26年度版がH29年3月公表）
＜注３＞　推計方法＝雇用者報酬＋財産所得＋企業所得
＜注４＞　１人あたりの市町村民所得は、市内企業の利益なども含めた
　　　　　　市町村民所得を市の人口で割ったものであり、個人の給与や実
　　　　　　収入の平均値を表すものではありません。

順
位

市町村名
実数

（単位：千円）
順
位

市町村名
実数

（単位：千円）
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平成27年=100
2015=100

指　数 変 化 率 (％) 指　数 変 化 率 (％) 指　数 変 化 率 (％) 

*1 対前年*2 *1 対前年*2 *1 対前年*2

88.8 2.5 88.5 2.3 92.0 2.7 
92.0 3.5 91.2 3.1 94.8 3.0 
95.3 3.6 94.3 3.3 97.9 3.3 
97.7 2.5 95.8 1.6 99.8 1.9 
98.9 1.2 97.1 1.3 101.0 1.2 
99.6 0.7 97.7 0.7 101.7 0.7 
98.9 -0.7 97.6 -0.1 101.4 -0.3 
98.4 -0.5 97.7 0.1 101.4 0.0 

100.3 1.9 99.5 1.8 102.7 1.3 
100.7 0.4 100.1 0.6 103.5 0.8 
100.6 -0.1 99.8 -0.3 103.1 -0.4 
99.8 -0.8 99.1 -0.7 102.1 -1.0 
98.5 -1.3 98.4 -0.7 101.0 -1.1 
96.8 -1.7 97.5 -0.9 100.0 -1.0 
96.5 -0.3 97.2 -0.3 99.6 -0.4 
96.7 0.2 97.2 0.0 99.5 -0.1 
96.4 -0.3 96.9 -0.3 98.9 -0.5 
96.3 -0.1 97.2 0.3 99.0 0.1 
96.5 0.2 97.2 0.0 99.1 0.1 
97.6 1.2 98.6 1.4 100.1 1.0 
96.6 -1.1 97.2 -1.4 98.9 -1.2 
95.6 -1.0 96.5 -0.7 98.0 -1.0 
95.5 -0.1 96.3 -0.3 97.5 -0.5 
95.8 0.4 96.2 0.0 97.0 -0.5 
96.4 0.6 96.6 0.4 97.1 0.1 
99.1 2.8 99.2 2.7 99.3 2.3 
100.0 0.9 100.0 0.8 100.0 0.7 
99.7 -0.3 99.9 -0.1 99.8 -0.2 

*1 Index
*2 Change over the year

さいたま市・全国・東京都区部の消費者物価　総合指数・変化率
 Table 2  Consumer Price All items Index for Saitama-shi, Japan and Ku-area of Tokyo - Percentage Changes

区　分
さ い た ま 市
Saitama-shi

全　　　　国
Japan

東京都区部
Ku-area of Tokyo

　年／年度（Year/Fiscal Year)

平成１年平均 Average 1989
　　　２ 1990
　　　３ 1991
　　　４ 1992
　　　５ 1993
　　　６ 1994
　　　７ 1995
　　　８ 1996
　　　９ 1997
　　　10 1998
　　　11 1999
　　　12 2000
　　　13 2001
　　　14 2002
　　　15 2003
　　　16 2004
　　　17 2005
      18 2006
      19 2007
      20 2008
      21 2009
      22 2010
      23 2011
      24 2012
      25 2013
      26 2014
      27 2015
      28 2016
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埼玉県内各市「年間議員報酬総額÷人口」一覧

※給料月額は条例上の額（減額等は考慮しない）。

※「★」は、和光市と同じ類似団体類型区分（Ⅱ-３）。

議員定数 議員報酬総額（円） 年間議員報酬総額

順位 (H29.1.1) (H29.4.1) 順位 年額（円） 順位 年額（円） 順位 年額（円） 順位 年額（円） 議員×人数 ÷人口　　（円）

秩父市 35 64,540 22 38 6,957,650 38 6,096,388 30 5,876,850 38 5,792,413 129,155,600 2,001.2 1 

蓮田市 ★ 36 62,347 20 36 7,207,200 37 6,263,400 27 6,091,800 36 5,920,200 120,549,000 1,933.5 2 

行田市 25 82,836 22 18 8,068,680 17 7,181,460 12 6,963,840 18 6,813,180 151,965,720 1,834.5 3 

北本市 ★ 34 67,593 20 32 7,361,640 35 6,332,040 24 6,160,440 32 6,040,320 122,779,800 1,816.5 4 

幸手市 ★ 39 52,401 15 29 7,413,120 29 6,555,120 21 6,263,400 30 6,057,480 93,333,240 1,781.1 5 

蕨市 31 73,900 18 16 8,151,000 16 7,293,000 9 7,207,200 13 7,121,400 129,729,600 1,755.5 6 

日高市 37 56,600 16 32 7,361,640 33 6,400,680 24 6,160,440 34 5,988,840 97,949,280 1,730.6 7 

吉川市 32 71,584 20 30 7,395,960 31 6,452,160 23 6,211,920 30 6,057,480 123,346,080 1,723.1 8 

八潮市 24 87,082 21 22 7,807,800 19 7,121,400 14 6,864,000 19 6,778,200 143,972,400 1,653.3 9 

羽生市 38 55,441 14 25 7,650,960 25 6,833,040 18 6,560,400 25 6,390,000 91,504,800 1,650.5 10 

東松山市 ★ 23 89,953 21 19 8,065,200 18 7,155,720 11 7,069,920 17 6,898,320 146,803,800 1,632.0 11 

本庄市 28 78,989 21 35 7,267,500 34 6,395,400 26 6,138,900 33 6,036,300 128,660,400 1,628.8 12 

白岡市 ★ 40 52,257 18 40 6,383,520 40 5,045,040 32 4,633,200 40 4,564,560 84,736,080 1,621.5 13 

加須市 19 113,917 28 23 7,756,320 23 6,932,640 17 6,658,080 23 6,486,480 183,852,240 1,613.9 14 

鶴ヶ島市 ★ 33 70,061 18 27 7,430,280 30 6,503,640 21 6,263,400 29 6,091,800 111,917,520 1,597.4 15 

飯能市 ★ 27 80,293 19 19 8,065,200 21 7,035,600 16 6,778,200 21 6,606,600 127,927,800 1,593.3 16 

桶川市 ★ 30 75,266 19 34 7,289,160 32 6,405,120 29 5,971,440 35 5,971,440 115,208,760 1,530.7 17 

戸田市 16 137,320 26 7 9,266,400 7 8,408,400 3 7,807,800 7 7,722,000 203,346,000 1,480.8 18 

鴻巣市 18 119,041 26 24 7,722,000 24 6,864,000 19 6,555,120 24 6,469,320 170,192,880 1,429.7 19 

久喜市 11 154,241 30 15 8,288,280 14 7,430,280 8 7,241,520 15 7,035,600 213,744,960 1,385.8 20 

坂戸市 22 101,531 20 17 8,082,360 20 7,087,080 13 6,881,160 20 6,692,400 136,387,680 1,343.3 21 

三郷市 15 139,164 24 14 8,379,000 12 7,695,000 6 7,524,000 12 7,353,000 178,524,000 1,282.8 22 

ふじみ野市 20 113,553 21 21 7,962,240 21 7,035,600 15 6,795,360 22 6,555,120 140,506,080 1,237.4 23 

和光市 ★ 26 81,368 18 39 6,505,200 39 5,803,200 31 5,569,200 39 5,413,200 99,231,600 1,219.5 24 

富士見市 21 110,398 21 28 7,418,400 28 6,575,400 28 6,221,340 132,199,260 1,197.5 25 

熊谷市 9 199,705 30 6 9,300,720 9 8,065,200 2 7,859,280 7 7,722,000 234,131,040 1,172.4 26 

深谷市 14 144,696 24 13 8,442,720 15 7,344,480 10 7,172,880 16 6,915,480 168,699,960 1,165.9 27 

志木市★ 29 75,421 14 37 7,156,800 36 6,270,720 28 6,083,280 37 5,912,880 84,722,880 1,123.3 28 

朝霞市 17 136,909 24 26 7,590,000 27 6,600,000 20 6,418,500 27 6,253,500 152,427,000 1,113.3 29 

狭山市 12 153,054 22 11 8,629,200 11 7,783,200 5 7,614,000 11 7,444,800 165,816,000 1,083.4 30 

入間市 13 149,124 22 12 8,459,880 13 7,550,400 7 7,275,840 14 7,104,240 158,609,880 1,063.6 31 

春日部市 7 236,466 32 9 9,214,920 8 8,202,480 7 7,722,000 249,077,400 1,053.3 32 

川越市 3 351,654 36 5 10,999,560 4 10,090,080 3 9,884,160 357,151,080 1,015.6 33 

新座市 10 164,767 26 31 7,361,700 26 6,678,000 26 6,360,000 166,679,700 1,011.6 34 

上尾市 8 228,092 30 10 8,665,800 10 7,893,600 4 7,636,200 10 7,464,600 226,254,600 991.9 35 

草加市 6 241,237 28 7 9,266,400 6 8,665,800 6 8,065,200 227,627,400 943.6 36 

越谷市 5 339,156 32 4 11,274,120 3 10,141,560 4 9,867,000 317,425,680 935.9 37 

所沢市 4 343,993 33 3 11,325,600 5 9,952,800 1 9,609,600 5 9,609,600 319,176,000 927.9 38 

川口市 2 595,495 42 2 12,641,720 2 11,530,360 2 10,783,665 455,518,680 764.9 39 

さいたま市 1 1,281,414 60 1 16,328,113 1 14,590,013 1 13,486,988 813,163,400 634.6 40 

平　均 170,821 8,447,849 7,506,488 6,747,412 7,091,828

住基人口 議長 副議長 常任委員長 議員
市

順
位
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